UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Graduação
Coordenadoria de Processos Seletivos

ANEXO XI

TERMO DE ACEITE E DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM

Eu,___________________________________________________________________, portador (a) do RG nº ______________________, CPF
nº______________________________, inscrito/a no Processo Seletivo SISU/UFOB 2024 para o curso de
______________________________________________________________, optante pela reserva de vagas para pessoas negras (pretas ou
pardas), de acordo com a Lei nº 12.711/2012, declaro, para os devidos fins, estar ciente e aceitar as condições para a
realização do procedimento de Heteroidentificação complementar à Autodeclaração Étnico-racial.

Por meio desta, AUTORIZO o uso de minha imagem, constante na gravação dos arquivos e fotografias, para análise pela
Banca de Heteroidentificação Recursal, caso necessário.

A presente autorização abrange o uso da minha imagem nas fotos e vídeo acima mencionados e será concedido à
Universidade Federal do Oeste da Bahia, o uso delas por prazo indeterminado para fins de avaliação do Processo Seletivo
SISU/UFOB 2024 em que estou participando.

Por esta ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito, sem que nada haja a ser reclamado a
título de direitos conexos à imagem ora autorizada ou a qualquer outro, e assino a presente autorização.

________________________________________, ____ de____________ de __________.
(Cidade/UF)                                                                            .

___________________________________________________

Assinatura do/a Declarante

_________________________________________________________________
Assinatura do Responsável Legal no caso de candidato (a) menor de idade